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Abstrakt

Dokument pojednává o problému identifikace oblastí společného významu
v naskenovaných dokumentech. První část rozebírá jednotlivé kroky těchto
postupů včetně předzpracování obrazu. Další částí je popis zvolené metody
pro řešení tohoto problému a její implementace. Závěrem jsou rozebrány vý-
sledky naimplementované metody, případné návrhy úprav pro její vylepšení.

Klíčová slova analýza dokumentu, počítačové vidění, aglomerativní hierar-
chické shlukování, analýza rozložení, segmentace strany, zpracování obrazu

Abstract

This document discusses the problem of segments identification, which con-
sist of data of similar meaning. First part analyses individual steps of such
approaches including image preprocessing. Next part describes chosen method
for solving this problem and its implementation. In conclusion are discussed
achieved results and eventual adjustments for their improvement.

Keywords document analysis, computer vision, agglomerative hierarchical
clustering, layout analysis, page segmentation, image processing
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Úvod

Identifikací oblastí v naskenovaném dokumentu se chápe problém, kde na
vstupu je dokument v obrazové podobě a na výstupu množina oblastí (v nej-
lepším případě popsaných obdélníky), které byly v tomto dokumentu nale-
zeny. Pro tento problém existuje mnoho různých postupů řešení (více v 1.3).
Z důvodu vysoké rozdílnosti dokumentů jsou však tyto postupy mnohdy spe-
cializované pouze na určitý druh dokumentu a na jiné druhy může takovýto
mít postup pouze limitované využití. Proto je výběr správné metody stěžejní
problém pro získání korektních a především smysluplných výsledků. Obrá-
zek 0.1 znázorňuje možné rozložení textu vstupního dokumentu a označené
identifikované oblasti.

Hlavní složkou této práce je analýza obrazových dat dokumentu, které
spadá pod disciplínu zpracování obrazu, které je poddisciplínou počítačového
vidění a případně i strojové inteligence. Dále se bude v této práci těchto dis-
ciplín a jejich zjištění intenzivně využívat.

Pro potřebu dostatečného porozumění a přesnosti bude také dále popsáno,
případně odkazováno, několik metod pro zpracování obrazu zabývajících se
především předzpracováním obrazu nutného pro některé z dále probíraných
metod pro identifikaci oblastí.

Neposlední částí práce je implementace zvolené metody a diskuze výsledků,
kterých se její pomocí dokázalo dosáhnout. Případné návrhy úprav pro její
vylepšení a odstranění chyb.
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Úvod

Obrázek 0.1: Ilustrativní příklad dokumentu; vlevo příklad vstupního doku-
mentu, vpravo příklad dokumentu s označenými oblastmi
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Kapitola 1
Analýza problému a existujících

řešení

Pro tento obor nejsou k datu ustálené české pojmy — alespoň ne příliš rozší-
řené, a proto se dále v této práci budou užívat jejich anglické verze, případně
jejich český překlad, bude-li dostatečně výmluvný.

1.1 Počítačové vidění a dokumenty

V oboru počítačového vidění je odvětví zabývající se zpracováním a porozu-
měním lidmi čitelných dokumentů, jak v nativní (digitální) formě v podobě
dokumentu ve formátu .pdf, tak též v naskenované formě a tedy dokumentu
v čistě obrazové formě. Toto odvětví se označuje jako Document Analysis, pro
analýzu dokumentu v obrazové formě se mnohdy používá pojem Document
Image Analysis.

Tato disciplína se dále skládá z mnoha dalších pod-disciplín, které jsou
znázorněny v tabulce 1.1.

Každá tato pod-disciplína řeší jeden či více klíčových problémů nutných
pro strojové porozumění dokumentu, ať v nativní či obrazové formě.

Mezi autory neexistuje konsensus jak dělit a označovat jednotlivé kroky, a
proto se některé tyto pojmy navzájem překrývají či jsou synonymní. Některé
tyto překryvy budou nastíněny později.

Tyto disciplíny dohromady tvoří postup zpracování a porozumění doku-
mentu, kde každá část se orientuje na porozumění určité části dokumentu.
Mnoho těchto disciplín je navzájem závislých a mohou vyžadovat výstupy
z předchozího zpracování dokumentu. Například klasifikace bloků v doku-
mentu (block classification) vyžaduje nejdříve identifikaci jednotlivých bloků
v dokumentu, které zajišťuje segmentace strany (page segmentation). V někte-
rých případech jsou tyto dvě disciplíny spojeny realizovány jednou metodou.
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1. Analýza problému a existujících řešení

Document Classification identifikace druhu dokumentu (článek, kniha,
noviny, atp.)(klasifikace dokumentu)

Document Layout Analysis rozložení strany dokumentu do jednotlivých
oblastí a specifikaci formy a účelu těchto oblastí(analýza rozložení dokumentu)

Page Segmentation rozložení strany dokumentu do jednotlivých
oblastí (podproblém analýzy rozložení)(segmentace strany)

Block Classification
specifikace formy a účelu oblastí v dokumentu

(klasifikace bloků)

OCR
získání textové informace z obrazových dat

(Optical Character Recognition)

Tabulka 1.1: Pod-disciplíny spadající pod Document Image Analysis

Tyto dvě disciplíny jsou mnohdy označované souhrnně jako analýza rozložení
dokumentu.

1.2 Analýza rozložení dokumentu

Tato analýza se dělí na dvě části — geometrickou (někdy též fyzickou) a
logickou.

• Geometrická analýza rozložení dokumentu s zabývá možností jeho roz-
dělení na samostatné bloky, kde blok reprezentuje sadu objektů v do-
kumentu které spolu pozičně souvisí. Může se tedy jednat například
o sloupec textu, obrázek či tabulku. Někteří autoři pro tuto analýzu
používají také pojem segmentace strany.

• Logická analýza rozložení dokumentu se snaží popsat funkce daného
bloku v dokumentu. Tento krok je velmi závislý na typu dokumentu,
který se zpracovává. V případě článku mohou funkce bloků být např. nad-
pis, titulek, obrázek, atp. V případě faktury tyto funkce mohou být
např. identifikace odběratele a příjemce, atp. Někteří autoři tuto analýzu
označují jako klasifikace bloků případně značení bloků (block labeling).

Tato práce se dále bude zabývat pouze geometrickou analýzou a z důvodu
jednoduchosti a jednoznačnosti se bude označovat jako segmentace strany.
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1.3. Segmentace strany

1.3 Segmentace strany

V této chvíli již lze přistoupit k samotnému problému identifikace oblastí v do-
kumentech. Tento problém je již velmi dlouho známý a zkoumaný. Největší zá-
jem o tuto problematiku byl v 90. letech, kdy byly publikovány desítky článků
o možných přístupech k řešení problému. V přehledech [1, 2] jsou zahrnuty
některé významnější metody pro segmentaci stran.

Tyto metody lze rozdělit dle přístupu k řešení problému na:

1. Shora-dolů (top -down)

Metody s tímto přístupem obecně začínají s jedním blokem reprezentu-
jícím celou stranu, či nějaké její triviální rozdělení. Dále dochází k re-
kurzivnímu rozdělování bloků na stále menší podbloky, které postupně
reprezentují sloupce, řádky, slova, písmena. Tyto metody jsou obecně
postaveny na analýze pozadí a hledání bílých mezer na obrazu doku-
mentu.

Tyto metody bývají výpočetně méně náročné, neboť algoritmus pro hle-
dání bílých mezer bývá většinou lineární [3, s. 1.]. Navíc hledáme-li pouze
bloky textu, příp. obrázků, lze algoritmus poměrně brzy ukončit (není
nutné pokračovat v dělení až k jednotlivým písmenům).

Některé z těchto metod jsou popsány v [4, 5].

2. Zdola-nahoru (bottom -up)

Metody zdola-nahoru začínají s jednotlivými pixely či s jejich množi-
nami v podobě spojitých komponent (viz 1.3.1). Tyto objekty postupně
spojujeme do písmen, slov, řádek a sloupců. Oproti metodám shora-
dolů (viz 1) tyto metody pracují s obsahem a jsou s ním přímo spjaté.
Z tohoto důvodu jsou více robustní v případě zpracovávání dokumentů
s komplexnějším formátem.

Tyto typy metod jsou však výpočetně náročnější z důvodu výpočtu vzdá-
leností mezi jednotlivými objekty (jejichž počet bývá zpočátku vysoký).
Tyto algoritmy mívají zpravidla kvadratickou složitost [3, s. 1. - 2.].
V průběhu zpracovávání se však jejich počet rapidně snižuje díky jejich
sjednocování do větších celků.

Mezi metody zdola-nahoru patří například [3, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12].

3. Smíšené (hybrid)

Tyto metody se snaží udržet robustnost přístupu zdola-nahoru s výpo-
četní efektivitou blížící se možnostem přístupu shora-dolů.


[…]

chým rozvržením. Jak lze vidět metoda na těchto typech dokumentů dosahuje
dostačujících výsledků. Identifikované oblasti dávají smysl a jejich obsah má
opravdu související význam. Dokument na obrázku 4.1 je díky svému formá-
tování (ohraničení v tabulce) velmi jednoduše segmentovatelný, neboť hlavní
část segmentace v tomto případě provede RLSA a na to navazující hledání
obrysů. V případě dokumentu na obrázku 4.2 je díky vodícím čarám způsob
segmentace obdobný, jelikož významná část objektů je seskupena před proběh-
nutím shlukové analýzy. Dokument na obrázku 4.3 již žádné takovéto pomocné
prvky nemá a seskupování je tedy prací především shlukové analýzy. Avšak
i v tomto případě se metoda dobrala dobrého výsledku. Při menší zvolené
hladině řezu je výsledek stále smysluplný, ale určitým způsobem chaotický.

Dokumenty na obrázcích 4.4 a 4.5 jsou komplikovanějšího rozvržení, ale
opět díky ohraničujícím čarám metoda správně identifikovala oblasti podob-
ného významu správně. Na obrázku 4.5 je vidět, že šedé pozadí bylo bráno
jako textová informace a bylo seskupeno společně s textem.

Na fakturách na obrázcích 4.6 a 4.7 se objevují nesrovnalosti v některých
oblastech, kdy komponenta intuitivně náležící do jedné oblasti byla shluknuta
do jiné, či dva shluky visuální i pozicí si velmi podobné jsou rozděleny do
samostatných oblastí. Na obrázku 4.7 je ilustrována snaha o seskupení visuálně
si podobných oblastí pomocí zvýšení hladiny pro řez. Tento krok však vede i
k seskupení dalších a nežádoucích oblastí.
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4. Diskuse výsledků

Obrázek 4.1: Příklad jednoduchého rozvržení s ohraničením

Obrázek 4.2: Příklad jednoduchého rozvržení s vodícími čarami
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4.1. Popis výsledků

Obrázek 4.3: Příklad jednoduchého rozvržení bez ohraničení; dole proveden
řez v menší vzdálenosti

Na obrázcích 4.8 a 4.9 jsou dokumenty jak s plynulým textem, tak s tabul-
kami. V případě obrázku 4.8 proběhla segmentace strany se vcelku dobrým
výsledkem. U obrázku 4.9 byl dokument segmentován na nesmyslné oblasti,
které se navíc navzájem protínají. Zde je poznat nevýhoda obecné shlukové
analýzy pracující nad extrahovanými parametry. Extrakcí dojde ke ztrátě in-
formace a kontextu jednotlivých komponent.

Dokument na obrázku 4.10 poukazuje na problém vznikající v případě, že
obraz dokumentu obsahuje nepůvodní grafické objekty, které se poté v rámci
shlukové analýzy seskupují společně s původními textovými daty.
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4. Diskuse výsledků

Obrázek 4.4: Příklad komplexnějšího rozvržení s ohraničením

Obrázek 4.5: Příklad komplexnějšího rozvržení s šedým pozadím
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4.2. Návrh změn a vylepšení

Obrázek 4.6: Příklad faktury s jednoduchým grafickým zpracováním

4.2 Návrh změn a vylepšení
Jedním z možných vylepšení by mohla být klasifikace nalezených komponent
do tříd (grafické objekty, text). Poté pomocí těchto tříd odfiltrovat nežádoucí
komponenty způsobující chybné seskupené shluky. Případně spustit shlukovou
analýzu zvlášť na jednotlivé třídy.

Další změnou by mohla být přeměna obyčejného algoritmu hierarchického
shlukování pracujícího čistě nad souřadnicemi z Rn na jeho jeho informovanější
verzi pracující nad samotnými oblastmi, které by se dokázali dynamicky za
běhu algoritmu seskupovat a vzájemně mezi sebou dopočítávat jejich vzdále-
nosti, které by mohli být tím pádem definovány komplexněji — např. vzájemná
vzdálenost jejich ohraničujících obdélníků atp.

Další možnost je rozšířit zpracování následující shlukovou analýzu o sjed-
nocování oblastí, jejich vzájemná plocha je větší než definovaná konstanta.
Případné „lámání“ oblastí v případě, že se navzájem protínají.
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4. Diskuse výsledků

Obrázek 4.7: Příklad faktury se složitějším grafickým zpracováním; dole pro-
veden řez ve větší vzdálenosti

30

4.2. Návrh změn a vylepšení

Obrázek 4.8: Příklad rozvržení s textem a tabulkami

Obrázek 4.9: Příklad rozvržení s textem a tabulkami 2
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4. Diskuse výsledků

Obrázek 4.10: Příklad rozvržení obsahující nepůvodní grafické objekty
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Závěr

Pro účely této práce byla provedena rešerše problému segmentace strany a
z jejích poznatků byla navržena metoda řešící tento problém pro formální
dokumenty.

Tato metoda byla úspěšně naimplementována nad projektem OBBB v ja-
zyce Java a pro určité typy dokumentů se ukázala jako dostačující. Úspěšně
identifikovala oblasti v dokumentu vzájemně souvisejících dat. Její výstupy
lze flexibilně upravovat pomocí parametrů, ovlivňující její průběh, a tím do-
sáhnout požadovaného výsledku, ne však za všech okolností.

U určitých dokumentů se nejeví identifikace oblastí jako příliš spolehlivá a
objevili se i typy dokumentů, na kterých selhala, neboť vyprodukovala poně-
kud chaotické množiny mnohdy navzájem se protínajících oblastí. Tyto pro-
blémy nebylo možné vyřešit pouhou změnou parametrů provádění metody a
z tohoto důvodu byly navrženy možné úpravy algoritmu pro vyřešení alespoň
některých z těchto problémů.
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Příloha A
