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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání práce lze považovat za průměrně náročné, přesto bylo zapotřebí, aby student prozkoumal poměrně širokou oblast,
zorientoval se v ní, vybral vhodné metody, ty implementoval a ověřil.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Student splnil zadání, nicméně jsem očekával, že student navrhne a implementuje sofistikovanější metody pro identifikaci
oblastí v dokumentech.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah práce je přiměřený, přesto bych očekával místy bohatší popis, zejména vlastní metody (kap. 2.2).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

85 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je logicky členěna do kapitol a podkapitol a jednotlivé části na sebe navazují. Student v práci postupuje systematicky
od řešeršní části, přes analytickou, návrhovou, implementační až po výsledky a závěr. Rešeršní část je provedena velmi
pečlivě, zato ostatní čísti práce jsou místy popsány jen velmi stručně.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 65 (D)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Práce obsahuje velké množství překlepů, gramatických chyb a řada vět je špatně a nesrozumitelně formulována.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 95 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Student uvádí relevantní zdroje v souladu s citačními zvyklostmi a normami a v práci je korektně cituje.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

85 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledky jsou přiměřeně kvalitní, odpovídající poměrně jednoduché metodě, která byla použita. Vlastní myšlenky a postupy
autora lze v práci identifikovat a odlišit od převzatých výsledků.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledky práce jsou na přiměřené úrovni, implementace je provedena korektně a výsledky jsou použitelné v praxi.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student vypracovával práci v poměrně krátkém časovém období, což se bohužel do jisté míry projevilo i v práci samotné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 75 (C)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práce splnila svůj cíl, byť za cenu použití nejjednodušších metod a přístupů. Na druhou stranu postup i dosažené výsledky
jsou korektní, implementace kvalitní a navržená metoda použitelná v praxi.

Podpis vedoucího práce: